
 

JŪRMALAS PILSĒTAS DOME 

Jomas iela 1/5, Jūrmala, LV - 2015, tālrunis: 67093816, fakss: 67093956; e-pasts: pasts@jurmala.lv, www.jurmala.lv 

LĒMUMS 

Jūrmalā 

2019.gada 31.oktobrī  Nr. 559 
 

Par nacionālās pretošanās kustības 

dalībnieka statusa nepiešķiršanu 

(protokols Nr.14, 36.punkts) 

 

Jūrmalas pilsētas dome (turpmāk – Dome) ir saņēmusi Vārds Uzvārds (turpmāk – 

Iesniedzējs) dzīvesvietas adrese: adrese iesniegumu (turpmāk – iesniegums), ar kuru lūdz 

piešķirt nacionālās pretošanās kustības dalībnieka statusu. 

Iesniedzējs iesniegumā ir norādījis, ka saistībā ar politiskajiem izteikumiem un 

darbību, sākot no 1962.gada, Iesniedzējs divas reizes ir zaudējis iespēju mācīties divās 

augstskolās un dzīves apstākļi izveidojās ļoti sarežģīti – tā ka Iesniedzējs bija spiests 

noiet dziļā pagrīdē no 1981.gada līdz 1985.gadam, jo tika apdraudēta Iesniedzēja dzīvība. 

Iesniegumam Iesniedzējs ir pievienojis šādus dokumentus: 

1. Divas ideoloģiskas sistēmas – vienāds rezultāts un čeka; 

2. Vārds Uzvārds ziņojums (kopija); 

3. Vārds Uzvārds ziņojums (kopija); 

4. Vārds Uzvārds ziņojums (kopija); 

5. Rīgas medicīnas institūts, 1962.gada 4.aprīlis, arhīva noraksts (kopija); 

6. Rīgas medicīnas institūts, 1962.gada 19.maijs, arhīva izraksts (kopija); 

7. Rīgas medicīnas institūts, 1962.gada 22.septembris, arhīva kopija (kopija); 

8. Rīgas medicīnas institūts, 1973.gada 7.aprīlis arhīva izraksts (kopija); 

9. LKPCK Partijas vēstures institūts, 1990.gada 5.jūnijs arhīva izziņa (kopija); 

10. Atklāta vēstule M.Gorbačovam (kopija); 

11. Iesniegums Pirmā Maskavas institūta vadībai, 1972.gada 18.marts (kopija). 

Iesniedzēja iesniegumu sākotnēji izvērtēja Domes iesniegto materiālu iepriekšējās 

izskatīšanas komisija nacionālās pretošanās kustības dalībnieka statusa piešķiršanai 

(izveidota ar Domes 2019.gada 26.septembra lēmumu Nr.466) (turpmāk - Komisija) un 

sniedza atzinumu (2019.gada 2.oktobra protokola Nr.1) - nepiešķirt Iesniedzējam 

nacionālās pretošanās kustības dalībnieka statusu, jo Iesniedzējs neatbilst likuma “Par 

nacionālās pretošanās kustības dalībnieka statusu” (turpmāk – Likums)  2.panta otrās 

daļas prasībām. 

Izvērtējusi Iesniedzēja viedokli un argumentus administratīvajā lietā kopsakarā ar 

Domes rīcībā esošajiem materiāliem un normatīvo regulējumu, Dome secina, ka 

Iesniedzējs neatbilst nacionālās pretošanās kustības dalībnieka statusam, pamatojoties uz 

zemāk norādītājiem apsvērumiem. 



 

2 

 

Likuma 2.panta otrā daļa noteic, ka par nacionālās pretošanās kustības 

dalībniekiem atzīstami arī Latvijas pilsoņi un Latvijas iedzīvotāji, kuri Latvijas teritorijā 

laika posmā no 1961.gada 1.janvāra līdz 1990.gada 4.maijam par savu politisko darbību 

vai pārliecību tika: 

1) notiesāti un ir reabilitēti; 

2) piespiedu kārtā nepamatoti ievietoti ārstniecības iestādēs, kur viņiem piemēroja 

medicīniska rakstura piespiedu līdzekļus, par ko Reabilitācijas un specdienestu lietu 

prokuratūra veikusi pārbaudi un sniegusi atzinumu Tieslietu ministrijai. 

Ievērojot minētajā tiesību normā noteikto, persona var tikt atzīta par nacionālās 

pretošanās kustības dalībnieku, ja tā atbilst kādam no minētajiem nosacījumiem. 

Saskaņā ar iepriekš minētā Likuma 4.panta pirmo daļu, nacionālās pretošanās 

kustības dalībnieka statusu piešķir tā pašvaldība, kuras administratīvajā teritorijā personai 

ir deklarēta dzīves vieta, ja darbību nacionālās pretošanās kustībā apliecina ar šādiem 

dokumentiem: 

1) Latvijas valsts arhīvu vai citu valstu arhīvu izsniegtu dokumentu par darbību 

nacionālās pretošanās kustībā; 

2) Latvijas Republikas tiesas spriedumu, ar kuru tiesa konstatē faktu par attiecīgās 

personas darbību nacionālās pretošanās kustībā, gadījumos, kad arhīvos nav saglabājušies 

šo faktu apliecinoši dokumenti; 

3) Tieslietu ministrijas atzinumu. 

Komisija, izvērtējot lietas materiālus un uzklausot Iesniedzēju komisijas sēdē, 

secināja, ka Iesniedzējs Domei nav iesniedzis dokumentus, kas pamato Likuma 2.panta 

otrajā daļā noteiktos nosacījumus. Tai skaitā, Komisijas sēdē Iesniedzējs norādīja, ka 

nekad nav bijis notiesāts vai piespiedu kārtā nepamatoti ievietots ārstniecības iestādē. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 41.panta 

pirmās daļas 3.punktu, likuma “Par nacionālās pretošanās kustības dalībnieka statusu” 

2.panta otro daļu un 4.panta pirmo daļu, Jūrmalas pilsētas dome nolemj: 

 

Nepiešķirt Vārds Uzvārds nacionālās pretošanās kustības dalībnieka statusu. 

 

Šo lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70.panta pirmo daļu, 

76.panta pirmo un otro daļu, 79.panta pirmo daļu, 188.panta otro daļu un 189.panta pirmo 

daļu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas pieteikumu iesniedzot 

Administratīvās rajona tiesas attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses [fiziskā 

persona — pēc deklarētās dzīvesvietas adreses, papildu adreses (Dzīvesvietas 

deklarēšanas likuma izpratnē) vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona 

— pēc juridiskās adreses].  

 

 

 

 

 

Priekšsēdētājs G. Truksnis 

 


